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補助金や助成金は、中小企業の成長や経営の安定に大きく貢献する制度ですが、申請の手間や情報不足などの課題を感じられる方も多いと
思います。適切に活用することで、新たな設備投資や事業拡大のチャンスを広げることができますが、その一方で「どの制度が自社にあっている
かわからない」「申請書類の準備が大変」といった声も良く聞かれます。今回は中小企業の補助金・助成金の活用状況や感じている課題など
についてアンケートを実施いたしました。

中小企業向け補助金・助成金の活用状況について

調査時期／2025年5月14日～6月4日　　調査対象企業数／1572社　　有効回答数／408社　　有効回答率／26.0％　　※四捨五入の関係で構成比の合計が100にならない場合があります。

Q1
貴社はこれまでに補助金や助成金を
活用したことがありますか。　※1つ選択 Q2

活用された方にお伺いします。
補助金や助成金を活用したことで、
どのようなメリットを感じましたか。

Q3
これまでに活用した、または活用を
検討したことがある補助金・助成金について
次の中から選んでお答えください。　※最大2つ選択

貴社が補助金や助成金を活用する際に、
どのような課題を感じますか。　※最大2つ選択Q4
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Q5
今後、補助金や助成金に関してどのようなサポートがあれば活用しやすいと感じますか。　※最大2つ選択

　※最大2つ選択
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特に大きなメリットは
感じなかった
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申請に関する事務の簡素化

63.4%
申請書類作成
支援等のサポート

29.8%
最新の補助金・助成金の
定期的な情報提供

30.8%

その他 
3.4%

金融機関による個別アドバイスや
支援体制の強化 13.6%

補助金・助成金活用に関する
セミナーの開催 4.2%

受給後の報告事務の簡素化 21.9%

設備投資等により
業務効率が向上した複数回活用

したことがある

過去に１度だけ
活用したことがある

活用を検討したが
申請しなかった

申請したが
不採択となった

補助金や助成金を
活用したことがない

新たな事業展開や
サービス開発のきっかけになった

資金繰りが改善した

申請手続きの
負担が大きい

採択の可否決定に要する
時間が長い

自社にあった補助金・
助成金が分からない

申請のタイミングや
募集期間が分かりにくい

受給後の報告義務や
手続きが煩雑である

補助金・助成金に関する
情報が少ない

相談できる専門家や
アドバイザーが身近にいない

従業員の雇用維持や新規雇用の
促進に役立った

競争力の向上や事業の
生産性アップにつながった

取引先や金融機関からの
信用が向上した
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ものづくり
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20.9%
IT導入補助金

22.6%
その他

21.2%

雇用調整助成金

26.4%

小規模事業者持続化補助金 19.0%
省エネ・環境関連補助金 
6.3%

今まで利用を
検討したこともない
13.8%

事業再構築補助金 
12.1%

42.4%

39.9%

58.6%
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中小企業を取り巻く経営環境は、２０３０年に向けて人口減少や少子高齢化、人手不足、コスト上昇など、かってない変化に直面しており「２０３０年
問題」と呼ばれています。今後５年を見据え、各企業には持続的な発展や事業承継のため新たな対応力が求められています。また、社会や市場の
構造変化、環境問題への対応、価値観の多様化なども加速しており、経営の在り方そのものが問われる時代となっています。今回のアンケートは、
５年後（２０３０年）以降を見据えた経営の現状や課題などについてお伺いしました。

５年後（２０３０年）以降を見据えた中長期的な経営について

調査時期／2025年5月14日～6月4日　　調査対象企業数／1572社　　有効回答数／401社　　有効回答率／25.5％　　※四捨五入の関係で構成比の合計が100にならない場合があります。

Q1 Q2

Q3 Q4

Q2

経費（人件費以外）を引き下げる

省力化投資（設備、ＩＴ等）を行う

販売価格を引き上げる

仕入価格を引き下げる

もともと従業員がいない

わからない

特に対応は行わない
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Q5
貴社では、ＳＤＧｓ（2030年を目途とした持続可能な開発目標）にかかる取り組みを行っていますか。　
 

【2030年までに経営者変更を予定】 【2030年までに経営者変更を予定せず】
【生産面】 【販売面】

貴社における５年後の2030年を見据えた事業承継の
状況について、変更を予定されている方は変更先を、予定
していない方は貴社の状況についてお答えください。

最低賃金について現行の1,055円（全国加重平均）が、
仮に1,500円になった場合、貴社では雇用や労働時間
の削減を行う見通しですか。

わが国では、２０３０年以降も人口の減少や高齢化の
進展が見込まれていますが、これらに対し生産面、
販売面についてそれぞれどのように対応していきたい
とお考えでしょうか。

※1つ選択

※1つ選択 ※1つ選択

※最大３つ選択

※1つ選択

※1つ選択

※1つ選択
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行う見通し

行わない見通し

わからない
40.1%

34.9%

24.9%

また、最低賃金が引上げになった場合、雇用や労働時間以外に
考えられる対策についてお答えください。

企業における社会保険負担の増加が今後も見込まれ
ますが、経営面でどの程度の不安を感じていますか。

また、社会保険負担が増加した場合、経営面への影響について
考えられることについてお答えください。
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不安を感じている

どちらでもない

不安を感じていない
27.9%

62.8%

9.2%

社会保険料納付の時間や手間が増える

従業員への説明に時間がかかる

雇用が抑制される

賃金引上げの妨げになる

もともと従業員がいない

わからない

特に影響はない

4.8%

2.5%
13.2%

10.4%
44.4%

11.7%
12.9%
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外国人採用の強化 7.1%
人材教育の強化 7.3%

省力化投資（ＩＴ、設備等）の増加 6.3%

定年延長など
高齢者の
活躍推進

32.6%

現時点では
考えていない

24.2%
待遇改善を
通じた
現役世代の確保

22.5%

新しい商品・サービスの開発 15.0%

現時点では
考えていない

30.5%
現在の市場で
今の商品の販売を
強化

31.8%

新しい市場へ
の進出・強化

22.7%
親族に承継

19.5%
親族以外の役員、
従業員に承継

7.0%

承継先を選定中 3.2%
他社への事業譲渡（Ｍ＆Ａを含む）を予定 0.5%

親族以外の社外人材に承継 1.0%

2030年以降の承継を決定済み 9.2%

廃業を予定 1.5%

経営者が若く
検討不要

22.2%

事業承継
については
全くの未定

13.5%

検討の必要性は
感じているが未着手

22.4%

（省エネ）省エネ、節電、
再生可能エネルギーの使用

43.1%

（地域貢献）防犯、防災、
寄付、まちづくり 10.6%

（貧困対策・健康福祉）
フェアトレード、途上国支援 0.5%

（環境負荷）
グリーン調達、カーボンオフセット、
有害物質の削減 5.8%

（水資源）水使用量削減、
排水管理 4.0%

28.5%
左記の取り組みは
していない

（雇用）女性や高齢者、
障がい者、

外国人等の多様な
人材の雇用

23.2%

（省資源）再生資源や
未利用資源の利用、
廃棄物削減、

製品の長寿化や修理

21.9%

（労働環境）
研修の充実、
働き方改革の
実施

23.2%18.9%

（森林資源）
ペーパレス化、
緑化・植林
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